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La sottoscritta, Dott.ssa SCIBILIA Monica, in qualità di Revisore dei Conti del Comune di 

Pietra Ligure (IM), incaricato per il triennio 29/11/2018 – 28/11/2021, giusto delibera del 

Consiglio Comunale n. 70 del 29/11/2018; 

 

VISTI 

• l’art. 4, Dlgs. 14/03/2011, n. 23, recante disposizioni in materia di imposta di 

soggiorno, 

• l’art. 4, D.L. 24/04/2017, n. 50, convertito, con modifiche, dalla Legge 21/06/2017, n. 

96, 

• l’art. 180, commi 3 e 4, D.L. 19/07/2020, n. 34 (cd. “Decreto Rilancio”), convertito, 

con modifiche, dalla Legge 17/07/2020, n. 77, che ha modificato l’art. 4, del Dlgs. 

14/03/2011, n. 23 e s.m.i., mediante aggiunta del comma 1 ter, nonché l’art. 4, comma 

5 ter, D.L. 24/04/2017, n. 50, convertito, con modifiche, dalla Legge 21/06/2017, n. 

96; 

 

TENUTO CONTO  

• che il Comune di Pietra Ligure a decorrere dall’anno 2018, ha istituito l’Imposta di 

soggiorno ed approvato il relativo Regolamento con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 82 dell’11/12/2017, sul cui schema di regolamento era stato espresso in 

data 05/12/2017 parere favorevole da parte dell’allora Organo di Revisione 

economico-finanziaria dell’Ente, Dott. Alberto Turini, 

• che il legislatore ha ridisciplinato l’Imposta di soggiorno sulla base dei commi 3 e 4 

dell’art. 180, D.L. n. 34/2020, 

• che, in particolare, sono stati individuati quali responsabili del pagamento dell’imposta 

di soggiorno, con diritto di rivalsa sui soggetti passivi del tributo, i gestori delle 

strutture ricettive, compresi altresì i locatori di alloggi turistici, 

• che il suddetto art. 180 dispone la presentazione esclusivamente, in via telematica, da 

parte dei gestori delle strutture ricettive (ed assimilati), di una dichiarazione cumulativa 

entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello in cui si è verificato il presupposto 

impositivo, secondo le modalità che saranno stabilite con decreto Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali, 

• che, a seguito di espressa richiesta avanzata alla Sezione Regionale della Corte dei 

Conti della Liguria, risulta altresì confermato l’adempimento vigente afferente 



all’obbligo di presentazione entro il 30 gennaio di ciascun anno, del conto della 

gestione relativa all’anno precedente, 

• che l’art. 180 prevede altresì la modifica del sistema sanzionatorio, nel caso di: 

 omessa o infedele presentazione della dichiarazione da parte del responsabile, 

con applicazione della sanzione amministrativa dal 100 al 200 per cento 

dell’importo dovuto, 

 omesso, ritardato o parziale versamento dell’imposta di soggiorno da parte del 

responsabile, con applicazione della sanzione amministrativa, di cui all’art. 13, 

Dlgs. 18/12/1997, n. 471; 

 

RICEVUTA 

in data 11/02/2021 la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto: 

“MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA 

DI SOGGIORNO”, a mezzo della quale l’Ente, a seguito di detto nuovo quadro normativo, 

intende modificare il “Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta di soggiorno”; 

 

CONSIDERATO  

- che il nuovo testo del regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta di 

soggiorno sostituirà integralmente il previgente regolamento comunale (approvato con 

la suindicata deliberazione consiliare n. 82 dell’11/12/2017), 

- che l’Ente ha consultato le associazioni provinciali di categoria maggiormente 

rappresentative dei titolari delle strutture ricettive nel corso di una videoconferenza 

tenutasi in data 01/12/2020; 

 

RICHIAMATO 

l’art. 239, Dlgs 267/2000 il quale prevede: 

1. al comma 1, lett. b), n. 7 che l’Organo di Revisione esprima un parere, tra le altre, sulle 

proposte di regolamento di applicazione dei tributi locali, 

2. al comma 1-bis, che “…nei pareri di cui alla lettera b) del comma 1 è espresso un 

motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni 

di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto dell’attestazione del 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 153, delle variazioni rispetto 

all’anno precedente, dell’applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di 

ogni altro elemento utile. Nei pareri sono suggerite all’organo consiliare le misure 

atte ad assicurare l’attendibilità delle impostazioni. I pareri sono obbligatori ...”; 

 

DATO ATTO CHE 

- l’art. 13, comma 15 quater, D.L. n. 201/2011, convertito nella Legge n. 214/2011 e 

s.m.i., stabilisce in merito alla decorrenza degli effetti del suddetto regolamento che: 

”A decorrere dall’anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di 

approvazione delle tariffe relativi all’imposta di soggiorno e al contributo di 

sbarco, di cui all’art. 4 del D.Lgs. 14.03.2011, n. 23, al contributo di 



soggiorno, di cui all’art. 14, comma 16, lett. e), del D.L. 31.05. 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 30.07.2010, n. 122, nonché al 

contributo, di cui all'art. 1, comma 1129, della L. 30.12.2018, n. 145, hanno 

effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro 

pubblicazione, effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e 

delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere, di 

cui al periodo precedente, entro i quindici giorni lavorativi successivi alla 

data di inserimento nel portale del federalismo fiscale.”; 

 

PRESO ATTO 

- dello schema del nuovo “Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta di 

soggiorno” del Comune di Pietra Ligure composto da n. 17 articoli e da n. 6 pagine, da 

adottarsi da parte del Consiglio Comunale, 

- della proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto 

l’approvazione della modifica del regolamento richiamato, 

- della documentazione afferente alla suindicata proposta di deliberazione, acquisita agli 

atti dell’ufficio (integralmente richiamata per quanto qui non ulteriormente precisato 

ed indicato) e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente parere, 

cosi come inoltrati allo scrivente Organo di Revisione; 

 

DATO ALTRESI’ ATTO 

che il suddetto schema di regolamento tiene in debita considerazione, nella sostanza, le 

disposizioni normative vigenti in materia, aderenti alle fonti normative istitutive ed alle 

successive modifiche ed integrazioni, prevedendo, in particolare, le seguenti modifiche ed 

integrazioni al vigente Regolamento dell’Imposta di soggiorno dell’Ente: 

 “art. 4 – Soggetti passivi e soggetti responsabili degli obblighi tributari”, dopo il 

comma 1, viene aggiunto il comma 1 bis riguardante la responsabilità del gestore della 

struttura ricettiva in merito: al pagamento dell’imposta di soggiorno con diritto di 

rivalsa sui soggetti passivi, alla presentazione della dichiarazione, agli ulteriori 

adempimenti previsti dalla legge e dal regolamento comunale, 

 “art. 6 – Agevolazioni ed esenzioni” viene aggiunto il comma 7 che prevede una 

riduzione del 50% dell’imposta per coloro che soggiornano nelle strutture ricettive, a 

causa di esigenze lavorative nel Comune di Pietra Ligure, documentate dall’azienda 

datore di lavoro, 

 “art.7 – Obblighi tributari e gestionali”: 

* viene modificato il comma 2 prevedendo che i soggetti di cui al comma 2 dell’art. 

4 devono presentare al Comune, esclusivamente per via telematica: 

1) dichiarazione annuale cumulativa, riferita all’anno precedente, entro il 30 

giugno dell’anno successivo a quello in cui si è verificato il presupposto 

impositivo, secondo le modalità indicate con decreto Ministero Economia e 

Finanze, fermo restando il mantenimento dell’obbligo preesistente di 

trasmettere al Comune, entro il 30 gennaio di ciascun anno, il Conto della 



gestione relativa all’anno precedente, su modello conforme alle disposizioni 

di legge ed in applicazione di quanto disposto dal Regolamento comunale di 

contabilità, utilizzando la modulistica messa a disposizione del Comune, 

2) dichiarazioni che i soggetti suindicati sono tenuti a far compilare e 

sottoscrivere ai soggetti passivi che si rifiutano di corrispondere l’imposta, 

ovvero trasmissione dei nominativi dei soggetti, che si rifiutano di 

corrispondere l’imposta e di compilare e sottoscrivere la relativa 

dichiarazione, anche senza il consenso espresso degli interessati, come 

prescritto dall’art. 24, comma 1, lett. a), Dlgs. 196/2003 (Codice in materia di 

protezione dei dati), 

* viene cancellato il comma 4, 

 “art. 8 – Versamenti” vengono riscritti i commi 3, 4, 5 e 6 afferenti alle modalità di 

versamento dell’imposta, 

 “art.11 – Sanzioni” è interamente riscritto con una nuova disciplina in merito alle 

conseguenze per le violazioni al regolamento comunale in esame, in particolare: 

- l’omessa o infedele presentazione della dichiarazione, 

- l’omesso, ritardato o parziale versamento dell’imposta di soggiorno, 

- la violazione all’obbligo di informazione da parte del gestore della struttura 

ricettiva, 

- la mancata conservazione delle dichiarazioni degli ospiti ai fini dell’esenzione, 

- la mancata o tardiva risposta ai questionari ed il mancato o tardivo invio dei 

documenti ed atti richiesti, 

 “art.13 – Rimborsi” è sostituito il comma 3 in merito all’entità dell’importo minimo 

oggetto di rimborso; 

 

TENUTO CONTO 

• del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 

• del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 

espressi in data 11/02/2021 dal Dott. Vincenzo Trevisano, in qualità di Dirigente ad Interim 

dell’Area Economico Finanziaria, sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale di 

cui sopra; 

 

VISTI 

• il Dlgs. 267/2000, 

• il Dlgs. 118/2011, 

• lo Statuto Comunale, 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

per quanto sopra riportato, il Revisore dei Conti 

CONSEGUENTEMENTE RITIENE 

in relazione alle proprie competenze, di poter esprime PARERE FAVOREVOLE sulla 

proposta di deliberazione consiliare da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale avente ad 



oggetto: “MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE 

DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO” del Comune di Pietra Ligure, così come da schema 

inviato. 

Del che si è redatto il presente verbale. 

Pietra Ligure - Ventimiglia, 13 febbraio 2021 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

     Dott.ssa Monica SCIBILIA 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Dlgs. 82/2005, s.m.i. e norme 
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